« Ἐν ἑορτῇ Φασέκ. » Φασέκ, ἀφέσεως ἑρμηνεύε-
ται. Φησὶν οὖν ὅτι ἐν τῇ Χριστοῦ ἀφέσει τῶν ἀμαρ-
τημάτων σωθήσονται.

« Ἐν κλαυθμῷ. » Ὅτι ἀμαρτία, κλαυθμοῦ αἰτία,
ἡ δὲ ἐπιστροφή σωτηρίας καὶ παρακλήσεως.

runt. Quicumque voluit, eam venatus est, inquit, vel-
uti pastore carentem.

V. 18. « Sic dixit Dominus. » Sermo quidem hic
promittit e Babylone reditum; vaticinatur autem
gentes per Christum liberandas.

« Et aedificabitur. » Ad litteram quidem, eversa
Jerusalem; spiritualiter autem Ecclesia.

« Et populus. » Secundum legitima vitae rationem
instituet: qui a mundana captivitate, juxta Mo-
saica; qui vero Ecclesiae populus est, juxta evange-
lica.

V. 19. « Et egredientur ab eis canentes. » Captivis
gaudium annuntiant haec verba. Canentes dicit eos
qui Deum in ecclesia hymnis laudant; ludentes
B vero qui daemones irrident.

V. 21. « Et princeps ejus. » Non amplius, ait.
exteri populo dominabuntur. Vel sic: Defecerunt
enim Judaeorum principes; antiquus, ait, animarum
princeps diabolus egredietur, hoc est abibit a caetu
Ecclesiae.

CAP. XXXI.

V. 2. « Inveni calidum. » Major hominum pars
peccato mortua est, et jacet velut projecti in de-
serto; inveni, ait, inter humi stratos calidum; se-
mimortuum scilicet, spem poenitentiae vitaeque ha-
bentem: intelligit autem vel de Israel, vel de quo-
vis alio qui salutem consequi possit.

V. 3 « Dominus de longis. » Qui nunc longe est,
tandem apparebit illi.

« Adhuc assumes tympanum. » Post sensibilem
Jerusalem intellige Ecclesiam.

V. 6. « Quia est dies. » Hoc signum est inhabita-
tionis. Quoniam, inquit, Deus dedit tempus poeni-
tentiae, quo, si pro vobis responderitis, ad salutem
vocabimini.

« In montibus Ephrem. » Eum qui secundum gra-
tiam est, ait. Varia porro est in Scriptura hujus po-
puli appellatio. Quapropter et Ephrem, a multis
tribus; ex omnibus enim sunt qui salvantur.

« Surgite et ascendite. » Surgite, ait, e terrenis
cogitationibus, et ascendite ad caelestia, spiritus ele-
vati alis.

V. 8. « Ecce ego adduco. » Exsultate, ait, gen-
tium capita calcantes. Ecce enim dedi vobis po-
testatem calcandi super serpentes et scorpiones¹¹, di-
xit Dominus. Tum eos dicit qui ex gentibus sunt,
trm ex Israel per omnes gentes dispersos, postea
vero salutem et ipsos consecuturos.

« In solemnitate Phasec. » Phasec, remissio in-
terpretatur. Ait itaque: In Christi remissione pecca-
torum salvabuntur.

V. 9. « In ploratu. » Quod peccatum causa
ploratus, at conversio salutis et laetitiae causa
est.

¹¹ Luc. x, 19.

« Divertere faciens super fossas. » Super baptismatis fluentia divertere faciens eos.

V. 10. « Audite verba. » Etenim per Christum edocti sumus dicere : *Pater noster qui es in caelis.* « Quasi pastor. » Ille Dominus qui dicit : *Ego sum pastor bonus*¹⁰.

V. 12. « Et venient. » Ad Ecclesiam, in qua pretiosum corpus et sanguis Christi offertur.

« Et jumentorum. » Signa hæc sunt pacis.

V. 13. « Et senes. » Ecclesiae in coetu animarum Christi fide florentium, et canorum prudentia ornatorum.

V. 14. « Inebriabo. » Divinis sermonibus sacerdotes implebo, ut possint docendo letificare populum.

V. 16. « Quia est merces. » Vel quod mori pro Christo, non caret mercede, vel quod Paulum habebis multum afferentem fructum.

« Et revertentur. » Vel mortui jam filii resurgentes, et in Christo existentes; vel quod Paulus multos e gentibus convertit.

« Stabile filiis tuis. » Eterit, ait, merces perennis filiis tuis vel interfectis, vel Paulo. Semper vero Rachel pro Ecclesia sumitur, quam et plorantem consolatur hic sermo ob persecutiones et caedes propter Christum.

V. 18. « Audiens audi, Ephrem. » Ephrem e gentibus populum vocat.

V. 18. « Ego tanquam vitulus non didici. » Tanquam vitulus, ait, meis iniquitatibus innutritus Dei verba non didici.

« Convertite me. » *Quem, ait, fructum percipitis de quibus nunc erubescitis*¹¹? itaque dies confusionis, dies peccati vocat.

V. 19. « Et ostendi tibi. » Hoc veluti perentesis est : *Sicut qui salvatur populus a Deo*; quasi dicat : Bonum te cæteris exemplum proponam, ut tuo exemplo et alii salvi fiant.

V. 20. « Delicatus. » Quod libero arbitrio ornatus homo, ut in eo sit delicias sibi facere quæ vult.

V. 21. « Siste te ipsam, Sion. » Surge e peccati lapsu. Surge crucis tropæo. Vel sic : Siste te ipsam; tuas res diligenter examina; esto tui iudex, teque ipsam proba.

« Fac pœnam. » Per Christi fidem et pœnitentiam de malis pœnas sumito, deque dæmonibus ad ea instigantibus.

« Da cor tuum. » Assume, ait, Christi crucem super humeros. Aliter : Ne operias mala, sed ea patefac per confessionem. Aliter : Da illud ad pœnitentiæ labores.

« Via in qua ambulasti. » Quoniam in malis ambulasti, ad bona revertere.

« Revertere. » Revertere ad priora laudabilis vitæ instituta : desse super peccatis jam patratiss, lamentum edens beatitudine dignum.

¹⁰ Joan. x, 14. ¹¹ Rom. vi, 21.

« Ἀλλίζων ἐπὶ διώρυγας. » Ἐπὶ τὰ τοῦ βαπτίσματος νάματα κατασκηνῶν αὐτούς.

« Ἀκούσατε λόγον. » Καὶ γὰρ διὰ Χριστοῦ ἐδιδάχθημεν λέγειν : *Πάτερ ἡμῶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς.* « Ὡς ὁ βόσκων. » Ὁ λέγων Κύριος : *Ἐγὼ εἰμι ὁ ποιμὴν ὁ καλός.*

« Καὶ ἤξουσι. » Ἐπὶ τὴν Ἐκκλησίαν, ἔνθα τὸ τίμιον σῶμα καὶ αἷμα Χριστοῦ προσφέρεται.